

## Lausunto luonnoksesta uudeksi ilmastolaiksi

201/03.00.00/2021

MH § 188

Ympäristöministeriö pyytää lausuntoja luonnoksesta hallituksen esitykseksi uudeksi ilmastolaiksi. Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi ilmastolaki. Nykyinen ilmastolaki (609/2015) on ollut voimassa vuodesta 2015 alkaen. Lain uudelleen tarkastelua edellyttävät paitsi ilmastomuutoksen nopea eteneminen myös Sanna Marinin hallitusohjelman kirjaukset ja eduskunnan lausumat. Esityksen tavoitteena on hallitusohjelman mukaisesti vahvistaa lain ohjausvaikutusta ja varmistaa, että Suomi saavuttaa hiilineutraaliuden vuonna 2035.

Hallituksen esitys toteuttaisi osaltaan Suomea sitovia EU-lainsäädännön ja kansainvälisen ilmastosäätelyn velvoitteita. Pariisin ilmastosopimuksen tavoitteena on rajata lämpötilan nousu kahteen asteeseen ja tavoitella rajoittamista puoleentoista asteeseen. Taustalla on myös EU:n vuodelle 2050 asettama ilmastoneutraaliustavoite ja EU:n yhteinen kasvihuonekaasujen vähintään 55 prosentin nettovähennystavoite vuonna 2030.

Esityksen tavoitteena on hillitä ilmastomuutosta ja edistää ilmastomuutokseen sopeutumista. Keskeinen tavoite on varmistaa, että Suomi saavuttaa hiilineutraaliuden vuonna 2035 ja sen jälkeen hiileneigatiivisuuden. Suomelle asetettaisiin uusia päästövähennystavoitteita ja voimassa olevan ilmastolain pitkän aikavälin päästövähennystavoitetta vuodelle 2050 päivitetäisiin. Uusista ilmastotavoitteista säättämisen päämääränä on lisätä vakautta ja ennakoitavuutta ilmastopolitiikan eri toimijoille. Uusien ilmastotavoitteiden avulla pyritään turvaamaan, että Suomi tekee oman osuutensa kansainvälisten ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi.

Tavoitteena on lisäksi ilmastolain ohjausvaikutuksen vahvistaminen. Keskeinen elementti ohjausvaikutuksen parantamisessa olisi maankäyttösektorin sisällyttäminen ilmastolain mukaiseen suunnittelujärjestelmään. Uuden ilmastolain myötä tavoitteena on myös vahvistaa lain perus- ja ihmisoikeusnäkökulmaa ja edistää ilmastotoimien oikeudenmukaisuutta. Esityksellä pyritään vahvistamaan eri tahojen osallistumista ilmastopolitiikan suunnitelmien valmisteluun. Samoin tavoitteena on edistää saamelaisten oikeuksien huomioon ottamista ilmastopolitiikassa.

Kainuun liiton virasto on laatinut maakuntahallituksen toimeksiannon mukaisesti luonnoksen lausunnoksi hallituksen esitykseen uudeksi ilmastolaiksi.

Erillisliitteenä luonnos Kainuun liiton lausunnoksi hallituksen esitykseen uudeksi ilmastolaiksi.

Erillisliite nro: 2

Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas, puh. 040 574 0804 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuunliitto.fi.

#### Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus käy keskustelun lausunnosta hallituksen esitykseen uudeksi ilmastolaiksi ja tekee siihen haluamansa tarkennukset ja antaa lausunnon.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkistetaan kokouksessa.

#### Maakuntahallitus:

Aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas esitteli asiaa.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi lausunnon seuraavalla täydennyksellä: "Maakuntahallitus korosti, että pitää lisätä maanviljelyn ja ruoan tuotannon keinoja, hillitä ilmastomuutosta ja kasvattaa hiilinieluja. Niin ikään Kainuun metsät muodostavat kansallisesti merkittävät hiilinielut ja -varastot. Metsien ja puun rooli hiilinieluinä ei saa tarkoittaa metsien museointia, vaan aktiivista metsien hoitoa sekä metsistä saatavien uusiutuvien raaka-aineiden käyttöä korvaamaan fossiilisia mahdollisimman pitkäikäisten tuotteiden raaka-aineina. Kainuussa hyvin hoidetut sekä aktiivisessa ja kestävässä käytössä olevat metsät muodostavat hiilinielun ja pitkäikäiset tuotteet, joihin Kainuun metsien raaka-aineita käytetään, hiilivaraston."

Maakuntajohtaja Pentti Malisen poissaollessa asian esittelijänä toimi aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkistettiin kokouksessa.

---